**D**ulcissime domine ihesu Christe obse  
re multitudinem caritatis tue michi  
precoce ut nichil terrenum vel carnale  
desiderem: sed te solum super omnia diligam ut pre  
mitus tenuat consolari anima mea nisi in te deo  
meo dulcissimo. **S**cribe digitu tuo in tabulis  
cordis mei eorum que per me perituli memoria  
ut ea semper per oculis habeam et dulcescat in  
non solum illa cogitare sed etiam si necesse sit  
pro meo modulo tolerare. et non solum tibi  
ex omnibus viribus obsequia sed etiam appet  
te contumelias affici aut certe morte turpissia  
condemnari. Amen. **D**e primo completo.

Capitulum

LVIII

**R**ecassume igitur a principio pa  
fionis meditaciones istas et  
proseguere per ordinem usque  
ad finem. et attende ad fin  
gula ac si praesens esses. Con  
spice itaque dominum ibi in atten  
tum a cena exiens hora completo. in ceterum  
cum discipulis suis vadit ultimo nocte ab eis  
associandus itinere quomodo affectuose loca  
aliter ac familiariter eis loquitur. et eos ad om  
nionemhortatur. **E**t cum intrasset in ceterum cum  
discipulis dixit eis. **S**ed dete hic id est exper  
tate non moueami hanc nec loco ita nec men  
te donec vadam illuc et dormam. **E**t vos etiam  
orate ne intretis in temptationem per consen  
sum ne scilicet succumbatis temptationi. Ut  
ait Iherosolima. Segantur in oratione quae separantur  
in passione et Crisostomus. Consuetudo enim  
ei erat sine eis dormire. **H**oc autem faciebat erudi  
ens nos in orationibus quietem constitutam  
nobis ipsis et soliditudinem multam querentem.  
**V**nde et Cyrillus. Semotim orat ut discas  
quod animo attento et cor de quieto colloquendo  
est cum deo sublimi. **H**ec autem dixit octavo az  
postoli. qui iudas ibi non erat et tres secum duxit  
scilicet petrum iacobum et iohannem. **P**er hoc quod  
christus volebat orare assupbit petrus iacobum et iohannem  
ne docet nos quod omnes volebant deuote dormire  
habet tres comites scilicet fidei firmitatem designata  
in petro quod interpetatur agnoscere et thalium abdicare  
te; ea sub pedibus per attemptum ponendo et nichil  
de thalibus dum dormit cogitando habet designatum in iacobis  
quod dicitur supplantator ac ponere se in statu gratiae et  
habet gratiae seruatore quod designatur in iohanne quod inter  
petatur in quod est gratia Assumptione igitur petro et duobus fi  
liis zebdei spaliter factis suis secretariis et ma  
gis familiaribus ut quod in transfiguratione ostenderat  
gloria sue maiestatis eiusdem reuelaret etiam tristitia  
sue passionis et quod videbatur gloriosa videbatur  
et huiuscepit ille cum sicut oia et in quod aduersarius  
nichil habebat quia percuti non fecerat morte  
sibi imminentem destare et panem quod ergo nos oportet;

fare. **V**ale ihesu natus. In hoc pauere et  
 tristitia iuxta me ante iudicium mortis. q.  
 non possumus per nos dicere et nisi per illum re-  
 mit princeps mundi huius et in me non ha-  
 bet quicquam. **N**ec autem tristitia domini max-  
 imam fuit quia tunc ait illis tristis est anima  
 mea usque ad mortem. **V**isualiter dictum est  
 id est multum tristis est anima mea q. tris-  
 ticia tantum intensa erat quantum esse po-  
 rat. **V**el tristis est usque ad timorem mortis et  
 pro timore mortis quia mortem naturali-  
 ter timebat. **V**el usque potest esse exclusum  
 tristabatur enim donec se et suos morte libera-  
 ret. **N**os quippe corporis absolutio est doloris in cristo et suis. **V**el potest esse inclusum  
 scilicet donec post mortem suam redirent a-  
 postoli ad eius fidem. **Vnde** anselmus. **D**a-  
 co autem caritatis et pacientie salutati man-  
 dato. et disposito fratibus regno patris cui  
 ad locum propositori tuo notum cum illis diu-  
 tisti sciens omnia que ventura erant super te.  
**I**bi anime tue tristiciam quam ex imminen-  
 te passione sponte assumpti fuit et cetera  
 que passus es in quibus fratrum proficeri  
 non erubueristi dices. **T**ristis est anima mea  
 usque ad mortem. **E**t iterum precepit ipse ad  
 monendum oliveti tu eum sequere. **E**t licet as-  
 sumpto petro et duobus filiis zebdei ad se-  
 ceta secesserit vel alonge intuere quomodo  
 in se nostram transtulerit necessitatem. **V**ide  
 quomodo ille cuius sunt omnia pauere cepit  
 et dedere. tristis est inquietus anima mea usque  
 ad mortem. **Vnde** hoc deus meus. **I**ca compa-  
 teris michi exhibens hominem ut quodam  
 modo videaris nescire q. deus es. **H**ec ansel-  
 mus. Assumpit autem christus istum paucorem et  
 tristiciam apter plura. **P**rimo secundum iheronim  
 ut veritatem assumpti hominis probaret. **N**a-  
 turale enim est homini timere mortem. **E**x hac  
 naturali tristicia vere contristatus est dominus.  
**S**ed sciendum q. quedam est tristicia et qui-  
 dam si non rationem submergens et hominem  
 contempto dei precepto in peccatum ducens  
 si ut petrus timore negavit christum. **D**e hu-  
 iusmodi loquuntur expositores quando dicunt  
 christum non timuisse quippe qui ad hoc venie-  
 rat ut pataretur et petrum temeritatis argu-  
 erat cum eum vellet auertere a passione dices  
 absit a te domine non erit tibi hoc. **E**st et aliq.  
 timore moderatus q. naturaliter mestis oī homi-  
 ni et est sine peccato. fuit et fames et fatis et  
 tales passiones fuerunt in cristo. **Vnde** ipse  
 naturaliter horruit mortem et penas acerbissi-  
 mas quas prescivit se passum de propria  
 mo. **A**lteram huiusmodi passiones fue-  
 rint in cristo q. in nobis. **I**n nobis enim pse

rūnq; huiusmodi passiones preueniunt iudi-  
 cium rationis et impetum voluntatis. **I**n cuius  
 to autem semper sequebantur rationem et vo-  
 luntatem unde volens esurivit et habuit vo-  
 lens timuit et volens contristatus est. **N**ic-  
 bilis enim coactum in cristo consideratur: sed  
 omnia voluntaria creduntur. **I**sta ergo tri-  
 sticia ita fuit naturalis: q. tamen fuit volun-  
 taria et rationalis. **E**t ideo signanter dicit  
 hic euangeliste q. ceperit contristati. et q. ce-  
 perit pauere non dicunt fuit contristatus vel  
 pauefactus: quia ipse motus tristicie non ei  
 dominatus est: sed ipse statim eum assum-  
 ptit et voluntati diuime subiect. **A**liud est  
 enim contristari: et aliud magis contristati.  
**V**nde contristat eum passio! sed passio no  
 dominatur eius animo. **P**ropassio enim dicit  
 inceptionem: sed passio continuationem. **Q**i  
 ergo timor et tristicia inter se sunt surgere in  
 parte sensitiva: sed nondum pertenebunt ad  
 eius animum sive mente. ideo dicit tristis est  
 anima mea usque ad mortem. ubi anima sus-  
 mitur pro parte sensitiva in qua sunt passio-  
 nes non autem in mente. fuit etiam alibi di-  
 ciat nunc anima mea turbata est. **P**oterat  
 quidem christus. natura non moti fuit a adam  
 potuit non moti ante peccatum. in eo enim nul-  
 lum culpe debitum. nullius peccati fuit vestigium.  
**S**ed fuit veram humanitatem ita et humanas  
 infirmitates nostras assumptus que a deo non  
 separant velut econtra ignorancia impotem da-  
 concupiscentia et huiusmodi faciunt. **E**t  
 nota q. passio turbans potest in anima tristi-  
 citate accidere. aut preter impetum et iudicium  
 rationis. ut motus subitus qui appellatur p-  
 assio. aut contra impetum et iudicium rationis  
 ut motus progressus usque ad perturbatio-  
 nem rationis. vel a sua rectitudine ut in malo  
 vel a sua tranquillitate ut in bonis imperfectis  
 aut secundum impetum et iudicium rationis. ut  
 motus a ratione impetratus et ordinatus. ut  
 turbatio peccantis vel complicantis. **P**ri-  
 mo modo passiones sunt in omnibus puris  
 hominibus. etiam perfectis. secundo modo in im-  
 perfectis solum. tertio modo in cristo. quia  
 in eo totaliter subdita erat sensualitas rationis  
 et ratio inferior superiori. et superior deo. nec  
 tamen una potencia impediens aliam in ope  
 suo naturali. **C**ontristabatur etiam christus  
 secundum: iheronimum. non solum timore im-  
 minentis mortis quam ipsa natura abhorret  
 et recusat. sed et propter infelicitatem Iudei  
 et scandalum discipulorum. et dejectionem  
 iudeorum. et eversionem iherusalem. miser-  
 tus et compassus. **E**t possumus etiam addere  
 q. ideo tristabat. q. prescivit q. tam acribe

passionis sue flagellā et vñl neā et more  
amarissima in multis adhuc hodie misere-  
ris et obstinatis peccatoribus frustari de-  
betent. Secundo assumptis pauorem et  
tristiciam pro nobis membris suis ut ip-  
se nostras tristicias in se vñcere et hanc et mor-  
tem nostram sua morte destruxit; et hanc  
suscepit temptationem et passionem ut nos  
a te nō pñzatione et passione liberaret. Ter-  
cio quoque huiusmodi pauorem et tristici-  
am assumptis nobis in exemplum et doctri-  
nā in mōalem ut sequitur. Ex hoc enim  
articulo qui est pauoris et tristicie assump-  
tio plura habemus documenta. Primū  
est ut nos exemplo cristi discamus timo-  
res et tristicias ac passiones alias in no-  
bis insurgentes. Feno rationis cohibere ne  
vñque ad animam pertingant. sed in inferi-  
ori parte anime sub voluntatis imperio  
constingantur. ut dictum est de cristi.  
Secundum est ut eius exemplo discamus  
nos desperare non debere si aliquando nobis  
subripiat tristitia timor vel pusillanimitas in  
obsequio et opere diuino. Vnde Augustinus  
Moriturus tristatus est cristus ut diceret  
martires suos non debere desperare si in hora  
passionis subripiat tristitia quam tamen vñ-  
tant. Tercium est ut nos discamus con-  
tristari pro proximis et necessitatibus eo-  
rum sicut cristus tristatus fuit nō pro se sed  
pro alijs ut dictum est secundum vñnum in-  
tellectum. Quartum documentum est ut ex-  
emplō cristi discamus tristicias et turbacio-  
nes nostras ad deum cum oracione referre his-  
tit fecit ipse. Nam statim ut dixerat tris-  
tis est anima mea iūt ad orandum. Quin-  
dum documentum est qđ nos orare volentes de-  
uote debemus sedere ab hominibus ad ali-  
quem locum secretum hanc fecit cristus das  
nobis exemplum. Septimum est qđ omnes  
tristias tribulaciones penas aduerfitates  
et infemitates nostras etiam si petamus ab  
eis liberari hanc fecit semper post ora-  
tionem committamus voluntati diuine ac per  
hoc eas quasi in cor cristi reponamus oran-  
tes ut ipse eas in vñione sue passionis per-  
ficiat et offerat eas deo patri ad laude et  
gloriam suam. Et ex hoc nostre tribula-  
tiones et passiones multum nobilitantur.  
Nam hanc passio cristi in celo et in terra  
infiniū attulit fructum sic pene et que am-  
qđ tribulaciones nostre hoc modo cristo com-  
misse in vñione passionis sue tam fructi-  
fere erunt ut angelis in celo gloriam iustis  
in terris in exitum peccatoribus veniam pue-  
gandis animabus conferant coeleum.

Ecce ergo istum articulum studeat ho-  
mo semetipsum contristare cum gemibus  
compaciendo cristo de sua tristitia prop-  
ter nos assumpta et si in aliqua turbaci-  
one vel aduersitate sic vñiat illam ā tri-  
sticia et aduersitatibus cristi ut ex vni-  
one ipsatum dulcescant. et deo in summa  
pacientia redoleant. O domine ihesu qui  
tristari pro me misero vñuisti da michi  
omnes tristicias meas ad te iugiter suffer-  
te tuqđ eas in vñione tue tristicie metu  
dignitus sufferre. Deinde dominus ihesu  
volens se etiam sequestare a tribus a  
postolis secum assumptis dixit eis. Hu-  
stmeto hic expectando et vigilare mecum  
non cum dyabolo vel cum mundo tam  
quam amici speciales pre ceteris qui de-  
bent in angustiis assistere amicas. Hu-  
stmeto pondus temptationis vigilantes a  
sompno infidelitatis et torpore mentis  
ne ingravante dyabolo obrepant vobis. Ce-  
teris quidem iussit sedere ibi quasi infatu-  
tes ab agone isto seruans eos securos vñ  
autem quasi firmiores vñque hoc adduxi.  
ut collabretis meam in vigiliis et oracio-  
nibus sed nolo vos progredi vñterius.  
nondum enim potestis. Propter hoc  
manete hic vigilantes sicut et ego vigilo  
ut vñusquisque in gradu sue vocationis con-  
sistat quia et omnis gracia quamvis mag-  
na fuerit superiorem habet. Et pro-  
gressus est ab eis pusillum scilicet quan-  
tum iactus est lapidis et pohis gemibus  
procidit in faciem suam super certam ut hu-  
militatem mentis ostenderet habitu corpo-  
ris et orabat corde dicens ore. Abba  
pater si possibile est salua congruēcia re-  
demptionis humanae et si moritur mors  
me secundum carnem non moriente trans-  
fer calicem hunc id est experimentum pas-  
sionis a me. Quasi diceret. Si possi-  
bile est sine morte mea temporali saluarī  
genus humanum transfer calicem amate  
passionis a me. Per orationem offere-  
bat spiritum deo patri que quidem ora-  
cio ex pluribus ostenditur perfecta pri-  
mo quia solitaria est enim oratio eleua-  
tio mentis in deum quod melius fit quando  
homo est sequestatus ab alijs. Se-  
cundo quia humilis cum in faciem suam  
procedit. Tercio quia deuota cum ab  
deum patrem recurrat. Quarto quia re-  
cta cum voluntatem suam voluntati diu-  
ne submittit. Quinto quia caritativa  
cum interim dulciter discipulos visitavit  
Qđ dicit abba pater vñteriusque populi

utriusq; populi patrem et salvatorem deum  
 esse innuit et ostendit. Idem enim significat  
 abba qd pater sed abba est hebreum pater  
 vero grecum et latinum. Ergo utrumq; primus?  
 ipse inuocat. ut utrumq; populum in eum  
 creditum et ab utroq; eum inuocandum esse  
 doceat quia non est distinctio iudei et greci.  
 Qz autem dicit si possibile est ad potentiam  
 dei patre et iusticiam referat. Quoniam quan-  
 tum ad iusticiam eius quia non solum potens  
 est sed etiam iustus non sunt possibilia miseri-  
 ea que iusta sunt. Vnde ut rectus homo hor-  
 rebat mortem et voluntatem sensualitatis vel  
 let non mori si de iusticia posset fieri. Habe-  
 bat autem iusticia patris ut christus patere  
 et a constitutione mundi hoc nostre salutis  
 sacramentum erat ab eo pretestus. Angustia  
 ergo mortis et tolerancia passionis non pla-  
 cebat christo pro se. et tamq; finis. qui per se  
 appetitur ideo simpliciter loquendo pati nolle-  
 bat. sed propter obedientiam patris et salutem  
 humani generis passionem et mortem volun-  
 tate suscepit. Hanc inuenimus voluntarie tecum  
 punctione amata non propter propria; sed propter san-  
 citatem consequendam. Nec voluntas non moriendi  
 gloriosos martyres facit. Non enim vult sen-  
 sus carnis nisi qd delectat si autem delecta-  
 ret eos mori non inde videarentur mereri. Sed  
 quia hanc voluntatem non moriendi deo subici-  
 unt et qd naturaliter fugiunt propter deum vo-  
 lunt ideo merentur. Vnde et christus subdit  
 dicens. Veruntamen non qd ego volo huma-  
 no affectu. sed qd tu. Quod enim ex huma-  
 na infirmitate trepidanter renuerat reuertens  
 in seipsum per obedientiam et fortitudinem  
 mentis confirmat. Non inquit hoc fiat. qd  
 humano affectu loquor sed ad qd missus sum  
 et propter qd ad terias tua voluntate descendit.  
 Vnde alibi. Non rem facere voluntatem me-  
 am scilicet quam temporaliter sumphi ex vite  
 gme sed voluntatem eius qui misit me. quia  
 videlicet communem habui eternus cum pa-  
 tre et quam semper approbo anime facione.  
 Non meam. non propriam. non meam non fi-  
 lii hominis. non meam que resistat deo. Et  
 utrumq; voluntas christi non erat contraria vo-  
 luntati patris sed qui veniebat obedientiam  
 docere non inueniretur obediens si propriam fa-  
 ceret voluntatem. Quanto ergo magis nos  
 non iudicabimur obediens si facimus proprias  
 voluntates. Vnde Augustinus. Filius um-  
 quis dicit non quero voluntatem meam et ho-  
 mines volunt facere voluntatem suam. Ille ta-  
 tum se humiliat qd est equalis patris et tantu-  
 se extollit qui in modo iacet et mihi manus ei  
 portatur non surgit. Et iterum. Transtigu-

tat in se suos et quia nichil aliud vult quam  
 pater docet eos priuatam voluntatem cordis  
 gere et dirigere iuxta diuinam. Vnde et ihesus  
 Usq; in finem non cessat docere nos patribz  
 obedire et voluntatem eorum voluntati nostre  
 ponere. Ostendit itaq; secundum bedam do-  
 minus ihesum ut cum moe vel aliud qd fieri  
 nolumus inuincit sic per infirmitatem petaz-  
 mus ut non fiat quatinus per fortitudinem  
 pati simus ut voluntas conditoris nostri esti-  
 am contra nostram voluntatem fiat. Nam si  
 aut multum confidere non debemus ne nostra  
 virtutem videamus profici si multum pu-  
 fillimenter agere et diffidere non debemus  
 ne dei adiuto res nostri impotenciam videa-  
 mur pronunciare. Et iterum. Multi adhuc  
 infirmi contristantur futura morte sed si ha-  
 beant rectum cor vitent mortem quantum  
 possunt sed si non possunt dicant qd dominus  
 dixit patre si fieri potest trahat a me calix iste.  
 ecce habes voluntatem humanam vide iam  
 rectum cor sed non qd ego velo sed qd tu.  
 Hec beda. Et rediens de loco in quo orauerat  
 ad tres discipulos suos scilicet petrum iacobum  
 et iohannem inuenit eos dormientes. In  
 vicina temptatione incepit oculi eorum  
 languescere quia dormicio erat quasi prefigu-  
 ratio negacionis et fuge. Vnde beda. Somp-  
 nus corporis prefiguratio erat qd in proximo  
 grauandi erant sompno infidelitas. Et pe-  
 tro promis dicit sic symon dormis. Quasi  
 diceret. Sic erat faciendum vel sic imples qd  
 promiseras. Non potuisti una hora vigilare  
 meam. Quasi diceret. Qui una hora non po-  
 tuisti vigilare meam quomodo mortem spe-  
 nes tu quia spondes mori meum. Non ostendis  
 tamen feruorem facto quantum verbo. In hoc  
 apparet tua infirmitas. Per hoc qd dicit una  
 hora ostendit qd brevis est molestia temp-  
 tationis respectu remunerationis. Ut ergo dicit  
 tullius omnia que breui sunt tolerabilia  
 debent esse etiam se magna sint. Quamuis  
 autem omnes dormirent petrum tamen pos-  
 sit incepit quia enim propter ceteris fuerat gloria  
 tuis ideo propter ceteris erat incepandus. Item  
 quia inter eos principalis erat ideo in ipso a-  
 lios reprehendebat. Item quia in eodem de-  
 factu prelatus magis est incepandus qd alii  
 ceteris partibus. Qui etiam iam infirmitate  
 depresso non petrus vel cephas sed antiquo  
 nomine symon a domino hic vocatur. Vigilare  
 attente oculis mentis et corporis et ora-  
 te deuote verbis cordis et oris ut non intre-  
 dis in temptationem negandi me et receden-  
 di a me. Non dicit ne temptemini quia im-  
 possible est hominem non temptari. sed ne

interea in tempitacionem & incidatis in eius profundum id est ne temptatio ws sup et et inclusus at per consensum vel opus temptationis em inicium est suggestio mali medium consensus in delectacionem vel opus consummatio est opus ipsum. Ad evitandum aut temptationem et ad resistendum eidem recurrendum est ad orationem. Oratio enim est eleuacio mentis in deum quanto aut mens in deum eleuatur tanto facilius temptatione ab ea superatur. Et sicut fui audito clamore fugit et vicini veniunt ad succursum ita clamor orationis dyabolum fugat et sanctos ad succursum exicit. Unde ysidorus Noc est remediu cuius qui viciorum temptationis estuat ut quociens quolibet vicio tangitur sociens oraciones suffbat quia frequens oratio impugnationem viatorum extinguit. Et sicut seruus qui sentit furum in domo et non clamat fauet furi et pector est dm̄ sui sic qui sentit temptationem esse in corde videatur christum prodere et dyabolo consentire misi statim per orationem exclamat. Et ideo quia dyabolus semper temptat semper debemus orare et numquid deficere. Sed oratio debet ordinari non ad hoc ut non temptamur sed ad hoc quod non intremus in temptationem. Multum autem valet ad expulsionem temptationis cogitatio & timor eterne mortis. Unde Augustinus Timor de futura morte me tem concitat et quasi coclauatos omnes corporis motus supbie ligno crucis affigit. Spiritus quidem de se et natura sua propterea est in me & in ipsis ad consistendum caro aut infirma in ipsis non autem in me ad tolerandum: quia caro corrupta semper deprimit et aliquando vincit spiritum et ideo est orandum. Nam quasi promptum habuisti spiritum in promittendo morti etiam pro me sed nunc patet carnis infirmitas ad sustinendum imminentem temptationem quia ipsa dormicio corporalis iudicium est et quasi prenuncia vestre infirmitatis nondum enim virtute ex alto induisti. Vbi Iheronimus Noc autem aduersus temerarios dictum est qui quicquid crediderint putant se consequi posse Itaque quantum de ardore mentis confidimus factum de fragilitate carnis timeamus. Hec Iheronimus. Tu domine qui misericordia vigilamus et oremus da nobis gratiam ad hoc facendum quia licet spiritus promptissimus sit caro tamen infirma est et tota pigra et tota sompnoleta nec potest sustinere ut viri patrum nam horam perfecte tecum vigilet et tecum ore ne cadat in temptationem. Deinde iterum secundo abiit et oravit dicens Pater mi si non potest hic calix transire misi bi-

bam illum. Fiat voluntas tua. Ostendit hinc ut ait Christus. Quoniam valde confortat voluntati dei et quoniam ubique hanc sequi oportet et hanc inquit. Vellit qui dem transire calicem quia homo est sed perficit dispensacionem quia patri obediens est. Unde et leo papa Hec vox capitatis salus est tuus corporis: hec vox omnes fideles instruxit omnes confessores accedit. omnes martyres coronauit. Nam quis mundi odia quis temptationum turbines quis posset persecutorum superare terrores nisi christus in omnibus et pro omnibus pater diceret. Fiat voluntas tua. Discant igitur hanc vocem omnes ecclesie filii ut cum aduersitas violencie aliquis temptationis inambit superato tremore formidinis accipient toleriam passionis. Et reuersus denuo inuenit eos dormientes per tristitia erant enim oculi eorum grauati et depresso interioris quidem languore terroris et tristie exteriores vero vigiliorum longitudine. Nam tristie magnitudine sompnum non poterant vincere: timentes cum pro capite tum pro se sed sicut dormiebant mente ita et corpore quia ex corpore anime: quandoque prouenit sompus natire: Et ait illis. Quod dormitis scilicet in tantis constituti periculis: cum fit tempus vigilandi propter instantiam grauissime temptationis vobis imminentis. Surgite a corpore mentis vigilante animi vigilancia et orate ne intretis in temptationem scilicet per consensum id est ne temptatione uscipe et intra suos casas teneat. Et abiit iterum et oravit tertio dicens eundem sermonem orationis. scilicet pater mi et cetera. Tertio christus idem orauit: ut orationis frequentiam ostenderet et nobis spei longanimitatem exhiberet. Iterat orationem ostendens quod oratio debet esse continua. Similiter iterat visitacionem discipulorum suorum quia opera caritatis debent orationi esse coniuncta. Et sic prelatum instruit et sibi. et gregi intendere et nunc contemplatiuam nunc actuum vitam exercere. Vnde non obstat: quod dicitur in ecclesiastico non iteres verbum in oratione tua quia illa auctoritas sic intelligenda est: non iteres: id est ita his diligens in preferendo integrum et devote verba orationis tue. ut postea propter omissionem vel negligenciam non oporteat iterare: sed tamen iterate proper deuocationem vel instantiam bonum est. Sic et eundem sermonem in predicando diuerhis bonum est quandoque iterare. Cum autem operet et anxiaretur dominus ihesus.

dominus ihesus ecce angelus princeps michael astigit contra te is in eo motum sensualitatis secundum quam minoratus est paulominus ab angelis illi scilicet motum qui ex hoc erat mortem. **S**ed tamen post Christus se voluntati patris sub ministrante angelus eum confortauit. In quo inuitus quod licet quandoque non fuit at quod petitur quia forte non expedit semper tamen oranti mentalis consolacio confortatur. **E**t secundum theopoli ut nobis innotesceret orationis virtus quatinus eam in aduersis propinquamus rotans dominus ab angelo confortatur. **E**t humilis dominus reverenter et humiliter suscepit hanc confortacionem etiam a sua creatura considerans se esse minoratum paulominus ab angelis dum est in hac lacrimarum valle et sicut contristabatur ut homo sic ex verbis angelii fuit confortatus ut homo Nec putandum quod hic angelus vel a Ihesu fuerit in eius custodiam deputatus quia hoc non deauit et Christus non indiguit. **S**ed dum bedam alibi quod angelus ei ministraverit hic quod angelus eum confortauerit dicitur ut utrumque natura designetur. Nam diuine nature angeli ministrant humanam vero confortant.

**A**pparuit autem ei angelus visione corporali in assumpto corpore humano consolans eum per modum seruientis non propter se et sui indigenciam sed magis propter discipulos assistentium consolacionem et ad confirmationem fidem in eis quod Christus sit maiorum angelus ratione dei tatis ac propter nostram instructio nem ad ostendendum scilicet quod angelii assistit nobis orantibus confortantes nos in oratione. et ut ex sua post tristiciam consolacione sciremus quod tribulatis pro Christo non deest diuina consolacio iuxta illud psalmista secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolaciones tue letificauerunt animam meam. Nam secundum bedam creator non indigebat creature subsidio sed homo factus fuit nobis et propter nos est confortatus. **S**ed ipse dominus ratione se confortabat discernens ad patrem. Non sicut ego volo sed sicut tu. **A**iunt autem quidam michael astigit oranti et dixisse se patris orationis tenorem retulisse et omnes quod pro cidentes angelos pro hoc ipso orasse. et respondisse patrem nouit dilectus filius meus quod humani generis redempcio quam sic optamus sine lui sanguinis effusione decenter fieri non potest. Angelus autem post hec confortauit eum vel de sui presencia sicut amicus de sua presencia confortat amicum. **V**nde confortauit id est ad modum confortantis se habuit scilicet ei assistere vel forte aliquae verba consolatoria dicendo.

qua scilicet hic vice Lucifer fuit virtus est in celo vel quod magnanimum magna sustinere debet. vel quod passio citio transiret et eius fructus esset perpetuus scilicet redemptio humani gnis et restauratio angelice eum. vel aliquod simile. **V**el secundum quod ut dicit theopoli ista angelii confortacio fuit Christi glorificatio. **D**icebat enim angelus glorificans eum Domine tua est virtus. tu potes contra mortem et infernum genus liberare humanum et simile. **I**hesu qui in oratione positus ab angelo confortari volueristi da mihi per virtutem orationis tue. ut oranti mihi semper assistat angelus tuus me confortans. **H**ic animaduerte contra ipsam calamitatem nostram. quia dominus Ihesus pluribus vicibus orauit antequam a patre acciperet responsionem et confortacionem. **S**icut autem fecerat temptationis in tribus locis sic tecum orauit non in eodem loco sed in tribus diversis locis distantibus ab invicem per iactum lapidis. **E**t ut deinde abhuc in ipsis locis vestigia ecclesiastarum sunt que ibi facte fuerunt. **E**t factus in agonia prolixius orabat ostendens et docens quod nos in agonia usque quacumque necessitate constituti debemus ad orationem confugere. et in magnis periculis ac maiori necessitate magis et instantius orationi insistere. **A**gonia ista potest dici certamen contra mortem. vel mortis anxietas quam quasi presentem preuidebat. et ideo dicitur tunc fuisse in agonia sicut inservi in extremis laborantes dicuntur certe in agone. **V**el potest dici certamen et reluctatio sensualitatis ac faciens. quia agonia erat et certabat in eo mirabiliter pugna sensualitas naturaliter mortem horrens et reusans. ac ratio voluntati diuine obtemperans et ipsam mortem pro salute humana zelans quia virtute diuina quebet pars permittebatur agere et pati quod proprium erat sibi. **I**am tamen vicebat mortem animo dum etiam morti volebat. quam potest vicit actu ipso scilicet resurgentem. **S**ed heu collectacio carnis ad spiritum fuisse sensualitatis ab rationem quod secundum hominum facit retroire uel exorbitare ut illos qui pertant in mortalitate et quod secundum lenite incedere fuisse in via mortali ut illos qui pertinet mortaliter. **V**nde in huiusmodi pugna prolixius est orandum ut ratio sit recta et voluntas constans. ac sensualitas recte rationi et ratio diuine voluntati non obstat sed obediens. et dicimus non mea sed tua voluntas fuit. **I**n statu mortis discretum iudicium et ea que homo nunquam antea recoluit ei venit in animum. In cuius figura Christus approponit quante morte factus est in agonia. **V**nde ergo apropinquante etiam morte nostre mentis

in se certamen expressit. quā vim quandam  
terroris et formidinis patimur cum p soluci-  
onem carnis eterno iudicio appropinquam-  
mus. Nec inmerito tunc anima terretur quo-  
nam post pusillum hoc inuenit quod in eter-  
num mutare non possit. Si enim considerem⁹  
q̄ viam vite presentis nequaq̄ sine culpa tua  
sire pavimus et q̄ nec hoc ipsum sine reatu  
noste⁹ est. quod laudabiliter gessimus si re-  
mota pietate iudicem⁹ merito in agoma co-  
stituim⁹. Et cum dominus prolixius ora-  
ret interū sudor feruentissimus in modum  
satigurans et cumpens in hac agoma sive certa-  
mine vslq; in terram habundanter currebat.  
Ex feroce enim orandi et ex apprehensione  
imminentis periculi ac vehementi anxieta-  
sensualitatis que permittebatur agere et pati  
quod erat proprium sibi inflammabatur cor  
et corpus ut aptis poris efflueret sudor rubi-  
cundus et sanguineus. Iste sanguis fuit ve-  
sus et naturalis quantum ad veritatem sue ex-  
istencie et de purissima cristi carne sed mira-  
losus et non naturalis quantum ad modū p-  
fluencie. Quia scdm Sedam contra naturā  
est sanguinem sudare. Sic etiam oportet  
dicere de sanguine et aqua latecis cūstī iam  
mortui p fuit versus sanguis et r̄ta aqua sed  
miraculose effluperunt de mortuo corpore. Ad  
hunc suauissimi sudoris ballatum egrotis p-  
ficiū festina ne tardaueris ut inde sanari me  
tear. Vnde anselmus Quid stas. Accurre et  
suauissimas illas guttas lambe. et puluerem  
pedum illius lingue Noli dormire cum petro-  
ne me teatis audire. Sic non potuisti una  
hora vigilare ne cum Hec Anselmus Surgit  
igitur tertio ab oratione i qua stabat flexis  
in terram genibus totus sanguine maledact?  
Quem conspice tergētem sibi vultum vel for-  
te etiam in torrētē lauantem. totumq; afflic-  
tum te uerenter cerne. et considera quā anta tūc  
fuerit aīe sic angustia cuius testes sunt gut-  
te sanguinē de currentes in terram. et ei inti-  
me compate quia non sine ingenti acerbitate  
doloris hoc sibi potuit contingere. Nun-  
quam em aliquis mortalium ob mortis hor-  
rorē auditur sudorem sudisse sanguineum.  
Vnde patet eius numq̄ similem fuisse dolorem  
In hoc quidem apparet quanta fuerit amari-  
tudo passionis cristi cuius sola cogitacio tan-  
tam natum inmutauit p̄ pre angustia suda-  
re coegit. Hec pugna eius et anxietas mar-  
tiuum certamina et agones significans plu-  
ritum consolatur et confortat pusillamines  
et infirmos et ad amorem incitat tepidos et  
ingratos. Vnde Anselmus Postis quoq; ge-  
nibus in terra procidisti in faciem tuam. ado-

tais in agoma et dicens. Abba pater mihi  
possibile est transeat a me talix iste. Et angus-  
tias quidem cordis tui dulcissimu certissime  
indicabat sudor ille sanguineus qui oracionis  
tempe de sanctissima carne tua guttati decur-  
rebat in terram. Dominator domine ihesu  
vnde anime tue tam vehementis tristitia vnde  
tanta sudoris anxietas et tam anxia supplica-  
cio. Noime voluntarium omnino sacrificium  
deo patri obtulisti et nichil iniurias ptulisti  
Vtq; domine. Arbitramur autē q̄ et hoc  
quoq; ad consolationem infirmorum mem-  
brorum tuorum assumptisti ne forte desperet  
quis si taro infirma remuraret ubi ad pas-  
sionem promptus est spiritus. Similiter et  
ut maiores erga te a moris et gratitudinis sti-  
mulos haberemus naturalem. carnis infirmi-  
tatem euiscemodi iudicis int̄ expressisti qui  
bus docemus quia vere laguores nostros por-  
casti. et non absq; sensu doloris passionum  
sentes partisti. Vox enim illa vox carnis fuis-  
se videtur non spiritus eo q̄ subiunxisti. Spi-  
ritus quidem promptus est caro aut infirma-  
Hec Anselmus. Voluit autem dominus  
sanguinem sudare pluribus tationibus. Pri-  
ma est scdm Augustinum ad figurandum p̄  
de corpore suo toto quod est ecclesia sanguis  
effundendus et emanatura erant sanctorum  
martiria. Secunda est secundum Sedam  
ut per terram sanguine iterigata declararet  
terre nos homines sanguine suo redimendos  
et mundandos. Tercia est secundum glo-  
lam ut totum mundū peccatis mortuū ad vitā  
resuscitaret ideo sudore suū sanguineū ad terrā  
decurrere volebat Item scdm Bernb. non so-  
lum oculis sed q̄si membris oībus fleuisse vide-  
tur ut totū corpus eius qd est ecclesia totius  
corpis lacrimis purgaretur. Insup ecclā san-  
guis decurrebat in terrā ad ostendendū q̄ pro  
terra id ē ecclesia abluc militate in terra ora-  
bat et sanguinē suū fundebat et ipsam suo ie-  
rigata sanguine fecūdabat In sudore autē no-  
tā feroce in sanguine precū in de cūsu habū-  
dācia i guttis pticularis efficacia q̄uis esset  
vniuersalis sufficiēcia Ex isto articulo q̄ est su-  
doris sanguinei defluvio habet de cūmetū salu-  
tiferū q̄ et nos i oracione de bēm? ita esse itē  
ti et ferundi ut ex vehementia int̄chois et feroce  
deuocōis sudem? q̄si sanguinē p̄ figuraci-  
onem passionis cristi et ardorem dilectionis  
ad deum. Quod fit dum quis orans in tan-  
to ardore deuociōis accēditur q̄ pro amore  
dei si oportet sanguinem suum fundere non  
vetetur et talis sic mcalescit spiritu. ut to-  
tus sanguis in corpore quasi spiritu alludens  
proximū et promptū se exhibeat ad expūdādum

**Q**uia vero caro ex inferni ate sua tam vehementer ardorem deum omnis suffere non p[ro]ualet ideo sudorem q[ui] sanguinem evaporat & saltem pro sanguine ardentes lacrimas per oculos effundat Et quoniam nos tam vigorosam orationem effundere non valemus ab iungamus oracionem nostram oracioni cristi qui est abuocatus noster apud patrem et ipse interpellat pro nobis mox orat nobiscum Et illa ora est efficacissima et deo patri accep ta que scilicet in uimione oracionis cristi offetur Quaeffraces etiam sint lacrime oracionis et maxime ille que in recordacione passionis cristi funduntur patet ex quadam reuelacione facta auidam persone de qua legitur q[uod] appartenens ei dominus in spiritu ait Si q[ui]s in recordacione mee passionis lacrimas cum deuocione fuderit suscipere volo ac si ipse pro me passus sit In tecu lendo istum articulum procedat homo in faciem suu teriam orando inten te et cogitet angelicam presenciam sibi tunc adesse recognoscet etiam agonem suum et conetur quantum potest habere lacrimas ex copassione et amore cristi quas si habete non potest per oculos fundat saltem lacrimas coridis Et h[ab]uit cristus dei filius minime sibi passione horrenda cum pre angustis supuentate mortis guttas sanguineas in teriam fundet nichilominus tamen libere voluntatem suam voluntati patris commisit et q[uod] cepierat deuote p[re]fecit sic quilibet deuotus in omnibus aduersitatibus pressura et tribulacionis angustia licet forte naturam reluctantem habeat se patente voluntati committat et hoc q[uod] occurrit deuote suscipiat O pie ihesu qui factus in agonia guttas sanguinis mirabiliter desudasti da michi ut recordacio tue passionis accensus lacrimatum guttas pro sanguine in conspectu tuo merear dulciter desubare Ne sp[iritu] nunc qualiter iacebant discipuli dormientes et qualiter dominus ostendit eis modum orandi in gestu corporis et in verbo priore et per angelum ibi apparentem Quem modum et tu tenere debes scilicet te p[re]sternendo ac proximum defectum et fragilitatem recognoscendo et cadendo in faciem tuam non post faciem ut ea que rogas coram te habeas et in mente teneas non retro ut unum ore dicendo et aliud corde cogitando et ut humilitatem ostendas habitu corporis casus enim in teriam docet nos magis humiliati possiederi et q[uod] voluntas patris semper precedat et q[uod] non ceperit sed cum magno seruore ores sunt dominus fecit et q[uod] non parum sed prolixus et distincte non sicut illi qui festinante horas soluendo et si non verbo facto tam diuine

expediamus nos de istis quia habemus facete alia magis necessaria quia festinantes ad utiliora et maiora et vide quomodo statu adebit tibi angelus qui te adiuuet et confortet et oracionem tuam deo presentet propter exemplum enim nostru[m] ille angulus apparuit confortans dominum Et non semel sed frequenter est orandum sicut ipse ostendit nobis per triuam oracionem suam docens ut non deficiamus sed in oratione permaneamus donec impetreremus ea que postulare iam cedimus Et tu ora pro mortuis pro viuis tam peccatoribus quam iustis Vel orauit ter ut et nos de peccatis preteritis veniam de presentibus emendacionem et de futuris cautelam a deo postulemus Vel ut hec tria scilicet veniam gratiam et gloriam in oratione petamus vel ut contra triuam concupiscentie seu cupiditatis temptationem oracionis clipeo tueamur vel ut ad trinitatem scilicet patrem et filium et spiritum sanctum oracionem dirigamus Per hoc etiam docevit nos orare perfecte quia perfectio consistit in tribus scilicet in principio medio et fine Compaterem nunc domino et admirare profundissimam humilitatem suam quia cum sit deo patris suo coequalis et coeterus prostratus tamquam deum orat et tamquam quilibet de populo homunculus Oratio quidem patrem conuenit christo tacione humanitatis in qua est minor patre non autem ratione deitatis in qua est equalis patrei ut homo roget patrem qui ut deus est unus cum patre Considera etiam perfectissimam eius obedientiam Quia enim pater vult q[uod] moriatur ipse hanc obedientiam reverenter suscipit et exequitur Vide tertio indicibilem ad nos caritatem tam patris q[uod] filij pro nobis enim hec mors indicatur et sustinetur propter minimam ipsorum caritatem quam ad nos habent Venit autem post hec dominus ihesus ad discipulos suos et quasi compaciens eis propter temptationem de proximo eis imminentem dixit eis Dormite iam et requiescite Quasi diceret Parum potestis hoc facere Qui ibidem aliquantulum dormierunt Iubet eos dormire ut ostendat suam ad eos compassionem quia grauati erant et ut cognoscant suam infermitatem quia cum ipso uigilate non poterant et ut sompno recreati fugere possent de manibus eorum qui statim christum erant capturi et in figura q[uod] in proprio insidelatis sompno erant grauandi Considera in christo mansuetudinem pacem quanto enim magis appropinquat ad mortem tanto magis ostendit cordi sui dulcedinem Bonus pastore vigilabat super custodia pusilli

griegis sui. **O** grandis amor Vnde bonus et pius est hic pastor Vnde in finem dilexit eos cum in tanta agonia positus illo modo te quod eorum procurat Non sic hodie multi pastores faciunt quod subditis vigilatibus et in agonia positis dormiunt suavitate et quiete. **D**um ergo videbis discipulos dormientes in tanto pialo et dominum vigilantem si deuotus es multa inuenire poteris que dicas tam domino tuo quam discipulis suis. **V**idebat tandem alon ge aduersarios suos rementes cum facibus et armis nec tamen discipulos excitauit nisi cum ipse et quasi iuxta eos fuerunt. Tunc autem euigilans discipulos dicit eis. Sufficiat scilicet quia iam quietis et satis dormitis. Ergo parum est dormendum. **V**nde quidam patres non nisi stando vel sedendo sompnum capere consueuerunt per modicum.

Ter discipuli dormiunt. ter dominus omnes suscitat. que trina dormicio et suscitatio tres mortuos quos dominus suscitauit significat. Et subiuxit Venerabili hora et filius hominis traditur in manus peccatorum. **V**bi Origenes Sed et nunc ihesus in manus peccatorum traditur quando hi qui videntur in ihesum credere habent curia in manibz suis cum sint peccatores. Sed quociescumque iustus habens in se ihesum in potestate factus fuerit peccatorum. **I**hesus enim traditus in manus peccatorum. Hec Origenes Surgite eamus scilicet obui am iude proditori et suis complicibus. Ecce quod me tradet ipse est quem nolo decimare quod uis possem hoc facere. **A**c si diceret. Non nos inueniant latentes ac quasi timentes et retrahentes. **V**ltro eamus eis obuiam et per gaudium videant et passionem omnino voluntiam sciant. **V**ltro nos debemus offerre quod non expedit morte effugere. **V**bi ostenditur christi desiderium ad nostram redemptionem quia non solum proditore cum turba venientem expectauit sed etiam eis occurrit. **V**bi etiam docter ut si tribulari nos oportet cum gaudio et confidencia sustineamus. **M**oraliter quoque monet nos ad tria primo ab temptationes nos separare cum dicatur surgite. Secundo in bonis operibus proficere cum subditur eamus. tertio omnibus horis quasi temptationem proximam expectare cum additum esse ipse est. **E**t adhuc eo loquenter cum discipulis suis ecce iudas mercator pessimus unus duodecim secundum numero non merito quo dixit ad ostendendum inmane facinus illius qui de apostolica dignitate proditor fuerat factus accepta a prehendo cohorte militum gentilium quorum intererat capere malefactores cum tribuno qui perierat eis ac turba plurima iudeorum mi-

nistrorum accepta a pontificibus et principibus sacerdotum crudeliter uici; et pessima societate impiorum tangere ad tenendum regnum antecepit eos tanquam ductor eorum qui volebant comprehendere illum et venerunt illuc cum laeternis et facibus ut si in tenebris latere vellebant quisqueret nec non cum gladiis fustibus et armis ut captionem eius impetrare volebantibus his resistere. **S**ed omni hero incubuit virtuti seculi qui desperat de auxilio dei. **H**abebat itaque fulcimentum ab utriusque curia scilicet imperatoris et pontificis quasi servato omnime legitime potestatis ut nemo tenentibus audiret obsecrare cum hinc milites prehendis inde ministri phariseorum qui in lege summi et iudices videbantur illum tenerent vel etiam si quis audiret contra totum non posset timebatur enim plebem ne per hanc defensetur contra eos et ideo etiam nocte traditur ut sine turbis que in die frequenter propter instructionem a deo tantum inueniuntur. **A**ntiquum autem ueritas cum turba veniret ad ortum ubi ihesus cum discipulis erat dedit eis signum dicas. Quemcumque osculatus fuero ipse est scilicet christus. tenete eum et ducite caute scilicet cauendo a populo ne eum de vestris manibus eripiatur. **P**opulus enim communis deuotionem ad eum habebat. **H**oc autem fecit iudas et propter romanorum milites qui christum non cognoscabant et propter alios ne loco christi caperet iacobum minus quem qui in facie christi humiliatus erat. propter quod specialiter frater domini dicebatur. et quia timebatur ne se transformaret et de manibus eorum elaberetur quia plures detinuerunt ab ipsis processus nescientibus eis et ideo osculati eum voluerunt ut in osculando tineret ne euaderet. **E**t cum recesseret ad ortum tunc ihesus sciens omnia que ex dispositione diuina ventura erat super eum processus vltro in occurrence in illo cum fuit patus ad passionem ex quo patet voluntarie cum captum fuisse et passum discipuli quoque sequerantur eum timentes. sed ipse confortabat eos ne timerent. **V**nde dicitur scimus. Quam promptus bone ihesu spiritus tuus ad passionem fuerit evidenter ostendisti quando rementibus una cum preditore tuo viris sanguinibus et queretibus aiam tuam cum laeternis et facibus et armis per noctem vltro occurseristi. **E**t dixit ihesus occurrentibus offerentes se voluntarie eis. Quem queritis? **N**on interrogat quasi ignorans voluntatis eorum sed mori patus interrogat ut sciatur esse eum quem querebatur. **R**espondunt ei iudei nazarenus. **N**on erat quod patus ad mortem quod pfectus esse salutis auctorem nec erat psequendus quem dicunt enim florim honoris et honestatis. **D**ixit eis ihesus

semetipsum manifestans et offerens Ego su  
scilicet quem queritis : Quasi diceret Quid  
pro signo summis osculum proditoris quid  
quasi latentem me queritis cum facibus et  
latentis . Ego sum : Non se occultauit nec se  
abscondit sed magis querentibus obuiam i  
uit et se ostendit . Vbi Christus . fecit autem  
hoc ihesus ostendens quoniam non solum  
comprehendere eum non possent sed nec vi  
dere in medio existentem nisi ipse concederet  
Hoc Christus . Virtute enim diuina factum est ut  
venientes ad capiendum eum . Primo non  
cognoscerent etiam siuus discipulus qui vene  
rat ad tradendum quod maxime est potentiae  
eius ostensuum ut per hoc secundum ostenderet  
quod voluntate sua caperetur quia incongruus  
ab eis recedere poterat si volueret Sed et ma  
nifestius patet per hoc quod subditur quia au  
bito verbo virtutis et diuinitatis quod est ei cum  
patre et spiritu sancto commune a vere tom  
tui huius formidantes abierunt retro eum  
et ceciderunt in terram resupini tam iudas  
quam alij potencia diuinitatis iphius deiecti ita  
erat eis importabile quod dicebatur Item ideo  
ut etiam quantum in se est daret iudeis ma  
teriam conuersioms viso potencie sue miti  
culo . et ideo am statim ad ostensionem sue  
potencie conuersti non fuerunt se eis capiendu  
sponte obtulit . Ceciderunt retro eum et resu  
pmi sic cadunt iniquum non autem in facie hanc cadunt  
iusti . Qui autem ante se cadit videt quod cadat  
quod autem retro cadit non videt sui causus pialium  
Iniquum ergo retro cadunt qui non videt sui ca  
sus miseria et quod eos sequitur iusti vero quod in is  
tis visibilibus semetipsum spectante decidunt ut in  
invisibilibus erigantur in facie sua et non rade  
re dicuntur quia casum vident et timore com  
puncti humiliantur Hinc ergo pensandum est  
quam aspergatur itati cuius verba dulcia pa  
ti non potuerunt Hoc autem factum est ex di  
uina ordinatione ut per hoc declararetur vir  
tus sue diuinitatis Unde Augustinus expla  
mans ait Vbi nunc militum cohortes et milis  
tri principum ac phariseorum ubi terror et  
munitum armorum Nempe una vox dicen  
tis ego sum tantam turbam odiosum ferocem  
armis quod terribilem sine telo ullo possit rep  
pulit stravit virtute diuinitatis latetis Deus  
est enim latebat in carne Quid iudicaturus  
faciet qui iudicandus hoc fecit Quid regna  
turus poterit qui moriturus hoc potuerit Hec  
Augustinus . Poterat christus omnes hos  
tes suos destruere si vellet se defendere sed no  
luit nisi ad modicum eos prostertere . Hoc  
ideo fecit ut ostenderet se mortalem voluntate  
sustinere et si vellet remitti non possent

eum capte vel tenete Nec hostium christi vic  
toria fuit olim in sampstone et sangue et da  
uid prefigurata . Sampson cum mandibula  
animi stravit nille viros et sanguineum vidente  
infecit viros servos et dauid uno impetu  
occidit viros octingentos Sed si isti dei ad  
iutorio tot hostes prostraverunt non est mi  
rum quod cotiam christo omnes hostes corruerunt  
Et cum tremuli surrexisserint iterum eos in  
terro gauit Quem queritis Questionem ite  
rat ut fideles sua passione liberando ostendat  
Illi autem abduc in malitia sua persecue  
tantes . Dixerunt Ihesum nazarenum . Non  
enim cognoscere vel capte poterant eum donec  
ipse vellet . propter hoc subditur Dicit eis  
Ihesus . Dixi vobis quia ego sum . qui voluntarie  
me offero . Et tunc habuerunt iphius  
noticiam et capiendi licentiam propter quod sequitur  
Si ergo me queritis scilicet comprehendere  
faciat id quod intenditis . sed tamē simile  
hos scilicet discipulos meos abire quia non est  
tempus modo quod tollantur de mundo In quo  
patet quod ipse dedit eis potestatem capiendi .  
eum nam scilicet ex sua potentia discipulos su  
os seruauit . ita et multomagis seipsum seruare  
potuisset : Quasi diceret . Sic do vobis potes  
tatem me capiendi . ut tamē meis discipu  
lis non faciat aliquid mali Hoc dixit . quia  
seruandi erant discipuli ut verbum salutis  
per eos diuulgaretur . Usque ad ultimam horam  
eius quam ad eos habuit dilectionis conser  
uanciam demonstrauit . Per hoc ostenditur  
quod superiores debent suos subditos fideliter ad  
iuuare . et pro eorum defensione se mortis pi  
ctu exponere Ut ait augustinus . faciunt quod  
iubet finiunt eos abire quos non vult perire  
et impletur quod dixerat quia quod dedisti michi  
non perdidisti ex eis quemquam Tunc accen  
dens ille nequam . et dominum suum subdole  
salutans dixit aue rabbi ; Et osculatus est eum  
Accessit tamquam domestica . sed fur erat  
salutauit tamquam discipulus . sed inuidia  
tor erat . osculatus est tamquam amicus . et  
inimicus erat Dicitur quod erat consuetudo iudeo  
rum in aduentu suo osculari . ad significandum  
quod ingressus erat pacificus . et quod mortis erat  
domini ihesu . discipulos quos emittebat in  
osculo pacis recipere redeentes . et propterea  
preditor illis osculum in signum dedit . et ali  
os tamquam duces exercitus et dumque ad ma  
lum procedentes cum osculo facto rediit . Quasi diceret  
Non sum ego cum istis armatis sed rediens in mo  
re solito te osculor et dico aue rabbi O vere p  
ditor . Huic similes sunt multi plati qui ver  
bo vel facto alios scandalizando et post se tra  
hendo antecedunt ad malum ; et ideo etiam

ante edūt ad infernum. **Judas** beneficis crūti abutens mala pro bonis reddebat cui etiā similes sunt quā similia facere non erubescunt. **Sed** in bedam suscepit osculum dominus non q̄ simulacronem nos doceat sed ne proditorē fugere videatur et plus afficeret proditorē cum amoris officium non negaret simul et ilud psalmi complens cum h̄is qui oderunt pacem eā pacificus. **Et** suscepto osculo dixit illi ihesus. **Amice** ad quid venisti. **Vocat** eum amicum sc̄dm statum pristinum amicabilit̄ enim fuit electus a domino in apostolum. **A**c si diceret. **Ad** quod scelus dilapsus es ut discipulus traderes magistrum et dum es es apostolus factus es traditor. **Vide** quid fecisti et considera finem tuum malum. **Vel** amice quia diligo te sed inimice quā me tradis. **Vel** vocat eum amicum yronice imp̄perans simulaciones. **T**anq̄ sc̄dm Augustinum diceret. **Osculatis** et inhdicatis. **Nouū** quare venetis. **A**micum fingis aīi proditor sis. **Ostendis** amiciciam signo et azis prodiconem de facto. **A**miciam signis proditores vuntur ut eorū dolus latencius pagatur. **Vnde** ap̄cius ei dixit. **Juda** osculo filium hominis tradis id est in signo caritatis prodicionem homicidiū facis. **I**n felix signum ubi per pacem bellum per osculum homicidium p̄ salutacionem condempnatio procuratur. **Vbi** Ambroshus. **I**llud plus confusat ingratum quod eum tradiderit quā cum esset dei filius ppter nos filius hominis ēē voluisse. **Quasi** diceret ppter te suscepisti ingrate quod tradis yp̄ocrita. **E**t sc̄dm eundem quasi amantis affectu corripuit proditorē et ideo etiam sc̄dm Crisostimum xp̄um nomen posuit q̄d magis dolentis erat et reuocantis q̄d prouocati ad iram. **Vnde** Anselmus. **H**igno quod accepāt a duce flagicij te ipsum manifestasti. **N**am accendentem ad osculum sanctissimi oris tui cruentam bestiam auersatus non es sed os in quo dolus inuenitus non est oīi quod habudauit malitia dulciter applicauisti. **O**mnicens agne dei quid tibi et lupo illi. Que conuencio cristi ad belial. **S**ed et hoc benignitatis tue erat domine ut omnia illi ephiberes que prauī cordis sui p̄tinaciam emollire potuissent. **N**am et veteris amicicie illum communisti dicens. Amice ad quid venisti. **E**t horore sceleris sui cor impūlserit te voluisti cum dicebas. **Juda** osculo filii hominis tradis. **Hec** Anselm? **H**oc idē potest dici indigne suavitibus corpus cristi scilicet iuda osculo filium hominis tradis. **M**oraliter iudas est mundus quā quando ad libitū dat diuicias tunc ridet quando dat solacia et delicias tunc osculatur quando dat honores tūc

amplexatur sed omnibus istis modis nos depictit et morti eterne nos tradit. **T**este beato Job qui dicit ducant in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendunt. **V**ide hic maximam mansuetudinem domini quia osculum proditori suo dedit et verbis blādissimis alloquens amicum ip̄m vocavit. **O** quod sunt hodie tales quā videtur amici esse domini et non sunt eius amici. **A**mici enim suis oīa nota facit scilicet mundum contempnere carnem domare et dyabolum cum suis temptationibus vincere. **S**ed multi abeunt retro post concupiscentias suas cum iūda proditore abiectunt ad penas. **Q**uoī sunt etiam hodie qui inter se videtur amici sed sūt facti et peiores q̄d inimici apti. **I**nimicus ēī manifestus mensio est q̄d amicus factus. **I**lle duni timetur facile vitatur iste praealēt dum non cognoscit. **I**n isto articulo traditionis exprimitur tria que specialiter traditionem istam reddēbant cristo multum dolorosam et factū iude aggrauabant valde. **V**num est. quod siebat a suo seruo a suo discipulo et uno ex duodecim de toto mundo ad tantam dignitatem apostolatus specialiter electus ab eo. **V**bi sc̄ā dūm Ambroshum. seruus dominū discipulus magistrū electus aucto rem pro dit. **S**ed m̄ est q̄ signo pacis et amicacie scilicet osculatō fraudulenter et dolose tradebatur. **Vnde** Ambro. **A**moris pignore vulnus infligis et caritatis officio sanguinē fundis et pacis instrumento morte interrogas. **T**ercium ē q̄ illud sedum os proditoris ut pote cuius cor satanas et oīi spuria pīa eū repleuerat tam amarosū et mellifluum os verbi eterni contingere audiebat. **E**t tunc sc̄dm Cris. agno mīti bāhi lupus dedit venenosa. **E**x hoc articulo tria habemus de cūmēta. p̄mū ē ut caueanus ne et nos cristi pditores efficiamur. **Q**uia ut dicit Origenes om̄s pditores veritatis amate veritatem fingentes osculi signo vtūc om̄s etiam heretici sicut iudas iūdū dicunt aue rabbi. **I**te cristum q̄s dolose salutat et tradit osculo in p̄prio vel etiā in seip̄o. **I**n p̄prio q̄dem dū q̄s p̄prium diligē se simulat et malū cōtra eū māchinat quā traditō eī cristus sibi assūt iūdū ilud q̄d vni ex mīnis meis fecistis m̄ fecistis. **I**te xp̄m dolose ā iuda salutat et osculatur q̄ p̄prio suo p̄mittit et nō suat vel fraudulēt ad uitātē; i seip̄o etiā deū salutat et osculo tradit q̄ ore dicit se nosse deū et credē i eū fās āt ne gat. **I**te nū iūda dūm salutat et osculo tradit q̄ tū mōrī ad corp̄ dūm accedit, īm̄ ē ut disca paciēt ferre maloz hom̄m fraudulētias sīc xp̄s paciēt sustinuit pditōis sui fallacias; īm̄ ē ut calūpniatōes nob̄ malū interpretantes nō odia.

sed amantis affectu exemplo cristi eos contipiamus In recolendo hunc articulum de falso osculo iudee poterit homo per contumaciam suam sincera fide et deuotione osculari pedes crucifixi indignum se reputans osculo otio ad quod ille infelix iudas accedere presumpsit Quid si ymaginem crucifixi ante se non habeat osculetur te riam representando hoc idem et aliter pro ut deus inspirabit O domine ihesu qui a iuda osculo tradidi yulisti da michi numquid in proximo vel in memet ipso te tradire et calumpniato cibus meis et infidatio tibi fratrem amoris officium non negare Ista iniqua salutatio christo facta olim fuit in ioab et amasa prefigurata Ioab amasam salutans dolosa mente fratrem vocabat et iudas cristum salutans iniqua intentione magistrum appellabat Ioab dextra mentum amasti quia de osculans tenebat et in sinistra gladium educens ipsum perimebat Sic iudas quasi dextra mentum christi tenuit aue rabbi blandi sibi dicens et quasi sinistra gladium eduxit et ipsum profudit infidias sub verbis blandis occultans Iudam et iudeos malum pro bono reddentes olim saul prefigurauit qui genero suo dauid malum pro bono reddidit Dauid hostem saulis scilicet goliam superavit et in multis ei utilis fuit sed saul sibi tanquam hosti infidias parauit et ei mortem inferre affectauit Sic deus pharaonem et inimicos iudeorum sepe devicit et semper eis profuit nunc autem in mortem eius arma parant et ad occidendum eum se armant Similes etiam sunt cayn qui fratru suo fine causa inuidit et ipsum qui nichil mali sibi fecerat occidit Cayn eduxit fratrem suum verbis blandis et eductum crudeliter interfecit sic et iudas verbis blandis christum fratrem nostrum et patrem salutauit et hostibus ad interficiendum ne quiter presentauit Et cum petrus certis ardencior seruo pontificis cui nomen erat malchus quasi ad christum capiendum magis de ipso se ingebat et ferocius instabat auriculam dextram obzelum amputasset putans eum magis ledere et graviter vulnerare vel ei caput amputare et interficere sed dominus dispositione ictus declinavit et relapsus est ad aures dominus eum a lezione aduersariorum compescuit dicens conuerte gladium tuum in locum suum seu vaginam quasi non esset locus defensionis sed pacientie nec ei licitus uestis gladii materialis Quasi diceret Noli eo vti ad defensionem meam quia non habes viris apostolicas ut gladio materiali Vbi considerandum secundum citoletum quod licet cristus petro et alijs discipulis prius precepit

dicens si quis te percussit in una maxilla prebe ei et aliam ex sermone tamē christi quem fecit post cenam petrus in satum amorem exparserat quod de illo precepto non recolens solum magistri sui defensionem intendebat Ex hoc autem quod christus defensionem probibuit ostenditur promptitudo eius quam ad paciendum habuit Recondi gladium precipit ut pacientiam non vindictam doceat Unde ianus Optuit ut autor gracie fidèles pacientiam suo doceret exemplo et pocius ad sustinendum aduersa fortiter instrueret quod ad vim dicandum prouocaret Prohibet ergo dominus defensionem armorum ne clericis armis pugnare presumat Unde Ambrobus Arma mea sunt lacrime et orationes aliter non possunt nec de beo resistere Sed hoc hodie praetati parum attendunt qui regalia a regibus ad pugnandum accipiunt cum pocius reges ab eis cilicia ad penitendum accipere debentur Et adiecit dominus Omnis enim qui accipit gladium id est uestis fuerit gladio scilicet propria auctoritate et nulla supiore aut legitima potestate vel iubente vel concedente seu miserte et pro crudelitate vindicte non iuste et amore iusticie gladio pibit id est ipsa vindicta erit ei causa punctionis quia dignus est gladiari Quidamque molitur ledere alium secundum propriu[m] iaculo patitur et inquit foueam quam fodit Et subdit dominus An putas quia non possum rogare patrem meum et exhibebit michi plus quam duodecim legiones angelorum Tamen sibi dicat Per aliam viam possum evadere si vellem Non indigeo auxilio duodecim apostolorum qui possem si vellem habere duodecim legiones angelorum Cum ergo posset accipere legiones nolebat accipere ut per pacientiam euras impletentur scriptura propheticantes de ipso quoniam ita eum pati conueniebat ad nostram redempcionem quia et si nostre liberacionis alius modus fuisset possibilis nullus tamen ita conueniens et ideo non erat locus defensionis et resistencie sed magis pacientie Non solum autem misericordia eum cohibuit sed et consolatur eum dicens Calicem quem dedit mihi patet non bibam illum Quasi diceret Directe sapientia voluntatem tuam diuine voluntati conformare aliter enim eris satanas non sapiens quod dei sunt Secundum citoletum in eo quod ipsam mortem calicem dicit quod sibi grata et acceptabilis pro salute mortalium mores videtur edisse sit Ihesus autem seruum sanauit auriculam eius tangendo et ei restituendo ut adimpleret quod prediperat benefacite hunc qui oderunt vos In qua maxima proprie[ti] saluatoris